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Abstrakt

Bakalářská práce na téma "Finanční leasing jako významný zdroj financování

podnikových investic" je rozdělena do dvou hlavních celků. První - teoretická část, se

zabývá leasingem v kontextu základních informací o investicích a o zdrojích financování

podnikových investic. Důraz je zde kladen především na finanční leasing a jeho postavení

v ekonomickém prostředí České republiky od roku 1990 do současnosti. Druhá - praktická

část, je zaměřena na analýzu důvodů, které vedou značnou část podniků (především

podniky jednotlivce) k tomu, že používají ve významné míře pro financování podnikových

investic právě finanční leasing. V závěru práce je pak podán komplexní pohled na příčiny,

které k tomuto stavu vedou. Je zde nastíněn (predikován) možný vývoj finančního leasingu

v podmínkách České republiky a autor zde rovněž deklaruje (vyjadřuje) jistý apel na

zvýšení ekonomické gramotnosti zainteresovaných subjektů v rozhodovacím procesu při

výběru optimální varianty způsobu financování podnikových investic.

Klíčová slova: leasing, finanční leasing, leasingová smlouva, úvěr, financování.

Abstract

Bachelor thesis on the topic "Financial Leasing as an Important part of Financing of

Corporate's Investments" is divided into two main parts. The first - theoretical part deals

with the leasing in the context of basic information on investments and sources of

financing business investments. Emphasis is placed primarily on financial leasing and its

status in the economic environment of Czech Republic from year 1990 to present. The

second - practical part focuses on the analysis of reasons that lead the significant part of

enterprises (primarily enterprises of individuals) who are using to a significant extent,

financial leasing, to finance it's business investments. The conclusion is then given a

comprehensive view at the causes that lead to this condition. It also outlined (predicted),

possible development of financial leasing in conditions in the Czech Republic and the

author also declares (expresses) a certain appeal for increasing the economic literacy of

stakeholders in decision-making process of selecting the optimal method of financing

corporate investment.

Key words: leasing, financial leasing, leasing contract, loan, financing.
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1 ÚVOD

Podnikové investice jsou základem pro úspěšnou realizaci vlastního podnikatelského

záměru. Financování podnikových investic je možné zajistit ze dvou základních zdrojů:

vlastních a cizích. Je zcela běžné a víceméně žádoucí, že financování podnikových investic

je zajištěno optimální kombinací zdrojů vlastních a zdrojů cizích. Nejdůležitějším

aspektem při rozhodování, jakými kapitálovými zdroji bude příslušný podnikatelský záměr

financován, je určení právě této optimální struktury podílu vlastních a cizích zdrojů, který

odráží kvalitu podnikového portfolia, okolí podniku v době rozpracování záměru,

zhodnocení nejen finančních, ale i společenských vztahů a především jejich možného a

očekávaného vývoje. Správné zhodnocení vývoje v širším pojetí možných důsledků má

vliv na míru rizika, kterou můžeme očekávat, a na stanovení takové míry rizika, která je

ještě přijatelná pro zachování stability podniku, a především pro jeho rozvoj, což je

základní předpoklad pro naplňování hlavního cíle podnikání tj. maximalizace tržní hodnoty

podniku při respektování všech relevantních omezujících podmínek. Na základě výše

uvedených úvah a skutečností, s ohledem na vybrané téma bakalářské práce, se autor ve

své práci především zaměřuje na analýzu důvodů, které vedou velkou skupinu podniků

v České republice (zejména podniky jednotlivce) k financování podnikových investic

právě formou finančního leasingu.
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2 CÍL

Cílem bakalářské práce je zhodnotit vývoj leasingu, respektive finančního leasingu

v České republice v průběhu uplynulých 20 let z pohledu podnikatele (především

začínajícího) při jeho rozhodování o způsobu financování podnikových investic. Neméně

významnou metou autora je rovněž zjištění a popis příčin, které vedou k tomu, že finanční

leasing byl, a stále je, typickou formou externího financování podnikových investic. Při

hodnocení a hledání příčin autor vychází ze zkušeností, které získal v průběhu

devadesátých let osobně či zprostředkovaně při vlastním podnikání, a z bohatých

zkušeností z období, kdy pracoval jako manažer firmy se zahraniční majetkovou účastí.

Dalšími zdroji, použitými k naplnění cíle bakalářské práce a zachycení vývoje finančního

leasingu jako významného zdroje financování podnikových investic, jsou především

dostupné informace z internetu od institucí, které se danou problematikou zabývají: ČSÚ

(Český statistický úřad), ČLFA (Česká leasingová a finanční asociace), webové stránky

bank a leasingových společností, tiskové zprávy a dále informace získané formou řízeného

rozhovoru se zaměřením na finanční leasing s bývalými kolegy autora, kteří jsou stále

aktivními podnikateli. Pro zachycení uceleného obrazu o financování podnikových

investic, zejména pak formou finančního leasingu, bude v teoretické části bakalářské práce

podán stručný a spíše heslovitý popis nejdůležitějších, dále užívaných termínů, které budou

zasazeny do logických celků za podpory doslovných citací z použitých zdrojů uvedených

v poznámkách pod čarou, a následně v seznamu použitých zdrojů. Podané informace

postavené na publikovaných názorech a zkušenostech jednotlivých autorů použitých

knižních zdrojů a na informacích od odborné veřejnosti budou v praktické části práce

konfrontovány v dílčím hodnocení jednotlivých podkapitol a zejména pak v úplném závěru

bakalářské práce. V teoretické části budou rovněž popsány dvě metody užívané při

rozhodování mezi leasingem a koupí na úvěr - tj. „Metoda diskontovaných výdajů na

leasing a úvěr" a „Metoda čisté výhody leasingu". Jde o metody, na kterých bude následně

ve čtvrté podkapitole praktické části práce výpočtem prokázáno, jaké postavení má

finanční leasing ve srovnání s úvěrem u konkrétního podnikatelského záměru z nabídky

jedné leasingové společnosti, která nabízí oba způsoby financování. Důvodem podrobného

popisu právě těchto dvou metod je nezpochybnitelná skutečnost, že finanční leasing a úvěr

jsou nejčastěji využívané cizí zdroje pro financování podnikových investic, a rozhodování

o tom, kterému způsobu dá podnik přednost, je tedy klíčové.
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Na základě zjištěných informací bude v závěru práce zhodnoceno, jakou roli finanční

leasing hrál, hraje a zřejmě bude hrát, jako jeden z významných externích zdrojů

financování podnikových investic a jaké příčiny vedou k tomu, že se jedná v podmínkách

České republiky o typickou formu externího financování pro velkou skupinu podniků.

Posuzování vývoje leasingu bude reflektovat především pohled podniku jednotlivce, který

je v našem podnikatelském prostředí zastoupen nejmasověji. Práce nemá ambice zabývat

se technikou účtování o leasingu, či podrobně rozpracovávat daňové dopady, ani se nebude

podrobně zabývat turbulencí změn v legislativě o dani z příjmu a D P H (viz podkapitoly

3.3.1, 3.3.2.2 a 3.3.3.1). Naopak, pokusí se přiblížit praktickému využití nastřádaných

informací jako jistému návodu, jak postupovat při rozhodování o způsobu financování

podnikových investic začínajícího podniku jednotlivce při respektování již existujících

omezujících podmínek. Cílem práce pak především zůstává vyhodnocení finančního

leasingu, jako významného zdroje financování v kontextu zjištěných, a v této bakalářské

práci publikovaných závěrů, a jeho postavení v rozhodovacích procesech podniku při

určování způsobu financování podnikových investic.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

V této části, která je zaměřena především na podání uceleného teoretického obrazu o

leasingu, autor stručně zachycuje podstatu financování podnikových investic v nezbytných

souvislostech. Nejdříve, na základě informací, které autor čerpal z dále uvedených zdrojů,

jsou v teoretické části práce definovány termíny jako: investice, zdroje investic a investiční

rozhodování. Následně se autor zaměřuje na specifikaci leasingu, respektive na popis

tohoto alternativního zdroje financování podnikových investic. Dochází zde k deklaraci

takových skutečností, které budou odrážet svůj význam právě v praktické části práce, a tím

dojde k propojení se závěry získanými praktickým zkoumáním finančního leasingu.

3.1 Investice

Investicí v ekonomické teorii rozumíme kapitálová aktiva sestávající ze statků, které

nejsou určeny pro bezprostřední spotřebu, ale jsou určeny pro použití ve výrobě

spotřebních statků nebo dalších kapitálových statků.1

V nejširším pojetí lze definovat investice jako ekonomickou činnost, při které se subjekt

(stát, podnik, jednotlivec) vzdává své současné spotřeby s cílem zvýšení produkce statků

v budoucnosti. Obdobnou podobu má i další charakteristika investice, ve které jsou


[…]


nebo za škody způsobené provozem PL nájemci nebo třetím osobám.

7.5 Pokud je nájemce v prodlení s úhradou splátek nájemného delším než 30 dnů, pokud

užívá PL v rozporu s leasingovou smlouvou, nepojistil PL, zrušil pojištění PL v rozporu s

leasingovou smlouvou nebo je v prodlení s placením pojistného, je pronajímatel oprávněn

PL nájemci dočasně odebrat, popř. vyřadit jej z činnosti. V těchto případech je nájemce

povinen dopravit PL na výzvu pronajímatele na jím určené místo, a to do 7 dnů od

doručení výzvy. Je povinen strpět jednání pronajímatele související s dočasným odebráním

PL. Pronajímatel nesmí takto odebraný PL užívat bez dohody s nájemcem. Dočasné

odebrání PL nezbavuje nájemce povinnosti k placení splátek nájemného, které se staly

dospělými v době odebrání. Náklady vyvolané odebráním PL nese nájemce.

7.6 Má-li nájemce s pronajímatelem uzavřeno několik leasingových smluv a neplatí-li

splátky nájemného či jiné peněžité závazky z některé z nich řádně a včas, je pronajímatel

oprávněn nepřevést na nájemce práva, která mu vznikla z řádného plnění jiných

leasingových smluv.

7.7. Nájemce souhlasí s informováním členů Asociace leasingových společností ČR, popř.

i třetích osob o případném porušení jeho povinností vyplývajících z leasingové smlouvy.

Čl. 8

Nabytí vlastnictví P L nájemcem

8.1 Po řádném skončení leasingové smlouvy přechází vlastnictví PL na nájemce buď za

úhradu nebo bezúplatně způsobem dohodnutým v leasingové smlouvě.

8.2 V případech, kdy nájemce ke dni předpokládaného skončení leasingu neuhradil

všechny peněžité závazky vyplývající z leasingové smlouvy, je nutno podmínky koupě PL

dohodnout dodatkem k leasingové smlouvě.

8.3 Nájemce jako kupující a nabyvatel vlastnického práva není oprávněn u PL uplatňovat

jeho vady s výjimkou právních vad.

Čl. 9

Ukončení leasingové smlouvy

9.1 Pokud není v leasingové smlouvě dohodnuto jinak, leasingová smlouva končí při

splnění závazků nájemce:

9.1.1 uplynutím dohodnuté doby leasingu a převodem vlastnictví PL na nájemce

9.1.2 dohodou o ukončení leasingu při zaplacení všech splátek před uplynutím stanovené

doby leasingu

9.1.3 trvalým vyloučením PL z činnosti a zaplacením všech splátek, přičemž nájemce je

povinen odstranit PL podle dispozic pronajímatele.

9.2 Pronajímatel je oprávněn ukončit smlouvu v případě, že

9.2.1 nájemce podstatným způsobem porušuje leasingovou smlouvu, zejména je-li v

prodlení s úhradou splátky po dobu delší než 30 dnů, nepečuje řádně o PL nebo jej užívá v

rozporu s účelem užívání a technickou dokumentací tak, že pronajímateli vznikla škoda

nebo mu hrozí značná škoda,

9.2.2 pokud dodavatel PL odstoupil od kupní smlouvy ještě před dodáním PL

9.2.3 pokud bylo zahájeno konkursní nebo vyrovnávací řízení týkající se majetku nájemce

9.2.4 zemřel nájemce, pokud jde o finanční pronájem pro fyzickou osobu.

9.3 Ukončení leasingové smlouvy musí být provedeno v písemné formě a bez zbytečného

odkladu od vzniku důvodů pro toto opatření.

9.4 Ukončení leasingové smlouvy pronajímatelem nezbavuje nájemce povinnosti uhradit

pronajímateli všechny nezaplacené splátky nájemného za dobu, na kterou byla leasingová

smlouva uzavřena, výdaje pronajímatele spojené s ukončením leasingové smlouvy,

smluvní pokuty a náhradu škody.

9.5 Při ukončení leasingové smlouvy jsou strany povinny provést vypořádání svých práv a

závazků písemnou formou.

9.6 Pronajímatel je oprávněn postoupit svá práva a povinnosti z leasingové smlouvy třetí

osobě.

Čl. 10

Závěrečná ustanovení

10.1 Pronajímatel i nájemce jsou povinni ohlásit druhé straně neprodleně, nejpozději do 10

dnů, změny sídla (bydliště), bankovního účtu i dalších skutečností významných pro plnění

leasingové smlouvy.

10.2. Pronajímatel a nájemce se dohodli, že majetkové spory vzniklé v souvislosti s

leasingovou smlouvou budou rozhodovány podle platného práva ČR rozhodcem vybraným

ze seznamu rozhodců vedeného při Asociaci leasingových společností ČR. V rozhodčím

řízení bude postupováno podle zásad procedury vypracovaných Asociací leasingových

společností ČR. Rozhodčí nálet bude pro strany závazný a konečný.

10.3 Pronajímatel a nájemce podpisem leasingové smlouvy potvrdili, že se seznámili s

textem všeobecných podmínek a vyjádřili svůj souhlas s tím, že se všeobecné podmínky

stávají nedílnou součástí leasingové smlouvy. Vzaly na vědomí, že všeobecné podmínky

jsou podle ustanovení § 273 (1) obchodního zákoníku závazné pro úpravu vztahů

pronajímatele a nájemce podle leasingové smlouvy, pokud tato smlouva neobsahuje

odchylná ujednání.

10.4 Vztahy pronajímatele a nájemce související s leasingovou smlouvou neupravené

výslovně smlouvou nebo všeobecnými podmínkami leasingu se řídí příslušnými

ustanoveními českého práva, především obchodního zákoníku.

10.5 Těmito podmínkami se přiměřeně řídí i finanční pronájem (leasing) movitých

předmětů, kde pronajímatel není vlastníkem PL.