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Připomínky k práci:

Práce je na velmi solidní úrovni zejména díky relativně vysokému podílu vlastní práce spočívajícímu nejen ve výpočtu konkrétního vybraného příkladu a úpravě a zpracování dostupných statistických údajů, ale také zejména v provedení a vyhodnocení dotazníkového šetření, což je záležitost, která bývá obvyklé spíše u prací vyšších kategorií. Malinko preciznější mohla být grafická úprava práce.
Otázky k obhajobě:
1. Domníváte se, že ještě dojde k renesanci leasingového financování, jakožto klíčového externího zdroje financování podnikových investic zejména u malých a středních podnikatelů, jako tomu bylo v minulosti a co je proto třeba z hlediska legislativního učinit?
2. Má dle Vašeho názoru začínající podnikatel stejnou výchozí pozici při žádosti o úvěr a o leasing? Nejsou přece jen leasingové společnosti vstřícnější či méně „náročné“ vůči bonitě klienta?
Závěrečné stanovisko:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

Datum: 18.5.2011 Podpis
Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1.
Formulace cíle práce

0 - cíl není formulován

3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce

5 - přesná, srozumitelná formulace
5

2.
Vztah cíle, struktury práce a obsahu

0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází

3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá

5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje
5

3.
Kvalita teoretického úvodu práce

0 – práce nemá teoretickou úvodní část,

3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu

7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury

10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce
7

4.
Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti

0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů

3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,

5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí
5

5.
Práce s literaturou

1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek

3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3

6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů

10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury
6

6.
Formální náležitosti a úprava práce

1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.

3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava

5 – bez formálních závad
5

7.
Jazyková úroveň a srozumitelnost textu

1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže

3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno

5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu
5

8.
Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli

2 – závěry v obecné rovině

5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce

10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány
10

9.
Naplnění cíle práce

0 - práce obsahově nenaplňuje cíl

5 – částečné naplnění cíle

10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech
10

10.
Vlastní přínos autora

0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat

5 – vklad je identifikovatelný

10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.

V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:

Kapitola 3.3 – částečně
Kapitola 4.1

Kapitola 4.2 – částečně (zejména podkap. 4.2.3.)

Kapitola 4.3

Kapitola 4.4
10

Celkový počet bodů (max 75 bodů):

68

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností